Et erit sicut congregans in messe.] Id est. Tam pauci remanebunt in Samaria post eius euerfionem, vt comparentur paucis spicis remanentibus post segetem messam, & racemis peracta vindemia, & oleis, quæ diligentiam excutientium & colligentium in paucis arboribus euaserint. In prima parte dicunt Hebræi capi oleam pro arbore, postea verò oliuam pro fructu. Latinis vtraque dictio vtrumque significat fructum & arborem, Hebræi hoc distinguunt. Messores sunt Assyrîi, qui spicas, hoc est, Israëlitas ad Assyriam adduxerūt. Spicæ remanentes sunt Hebræi illi, qui euaserunt: ille, qui has paucas spicas collegit, est rex Ezechias, vt in lib. 2. Paralipomenon capite; 0 & 31. literæ diuinæ testantur.

In die illa inclinabitur homo ad factorem suum.] Hoc est, vastitatis decem tribubus, & in Assyriam adductis nonnulli Israëlitarum, eorum qui euaserint, ad Deum conuertentur. & repudiata superstitione venient ad templum Hierosolymę, verumque Dei cultum amplectentur. Lege lib. 2. Paralipomenon vbi hanc inuenies historiã. Aspicias hic calamitatis & afflictionis cōmodū, Israëlitię, cum rebus prosperis & ad voluntatē suę tribus vterentur, erāt à Deo auersi: cū verò in acerbis æruminas inciderent, ad Deum conuersi sunt.

Oculi eius ad sanctum Israël respiciunt.] Sanctus Israelis est Dei periphrasis, vt aliis in locis annotauimus: quoniam Israellem sanctificauit, & suam erga Israëllem sanctitatem ostendit. Est igitur sensus: Oculi peccatorum humi defixi ad Deum eleuabuntur. Vnde colliges peccatorum oculos terram solū intueri, & tunc duntaxat Deū respicere, quando peccata relinquant, quod fieri non potest, nisi Deus eos oculis suæ misericordiæ intueatur. Vt enim in speculo imago, quæ oculos habet deflexos in terram, non potest eos à terra sursum erigere, vt in eam faciem, cuius est imago, intendat, nisi facies quæ est illius exemplar, oculos suos prius in illam iniecerit, sic peccatoris spiritus, qui iuxta vocem psalmisticam oculos suos statuit declinare in terram, non potest oculos suos, nempe intellectum & voluntatem, in illam Dei faciem, cuius imago ipse est, intendere, nisi Deus oculis suæ misericordiæ illum prius respiciat, illuminans eius intellectum, vt peccatum suum agnoscat, & affectum inflammans, vt scelera detestetur: Ex quo colligitur neminem posse ad Christum conuerti, nisi eum celestis pater respiciat. Vnde Christus apud Ioannem, *Ioan. 6.* Nemo, inquit, venit ad me, nisi pater meus traxerit eum, & alibi. Sine me nihil potestis facere. Hoc intelligēs sponsa dicebat in Canticis: Trahe me post te: & Dauid: Deduc me Domine in via tua. Et Ezechiel. Ingressus est in me spiritus, postquam locutus est mihi, & statuit me supra pedes meos. Et Jeremias. Conuerte nos Domine, & conuertemur. Et Oseas: Perditio tua Israel, tantummodo in me auxilium tuū. Vnde Apostolus. Gratia Dei, inquit, sum id quod sum. Qui enim fieri potest, vt aliquis possit esse sapiens sine sapientia, iustus sine iustitia, sanctus sine sanctificatione, redemptus sine redemptione? Christus enim, vt verbis vtar Apostolis, factus est pro nobis sapientia, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio. Respexit igitur Deus Israelitas illos, qui eueria Samaria euaserunt, & statim conuersi sunt, & sanctum Israelis respexerunt, & in montes illos oculos leuarunt, de quibus dicitur in psalmo: Leuaui oculos meos in montes, vnde veniet auxilium mihi, quorum montium nomine significantur cœli, de quibus dicitur in alio psalmo: Ad te leuaui oculos meos, qui habitas in cœlis. Nos verò ad Deum mentis oculos leuemus, vt eum postea in æterna beatitudine facie ad faciem videamus.

In die illa erunt ciuitates fortitudinis eius derelictæ, sicut arua & segetes, quæ derelictæ sunt à facie filiorum Israel, & eris desertus.

Simile.

Psal. 61.

Ioan. 6.

Ioan. 15.

Cant. 1.

Psal. 83.

Ezech. 2.

Thren. 5.

Osee 12.

2. Cor. 15.

2. Cor. 1.

Psal. 120.

Psal. 124.

deserta. Quia oblita es Dei saluatoris tui, & fortis adiutoris tui non es recordata. Propterea plantabis plantationem infidelem, & germen alienum feminabis. In die plantationis tuæ labrusca, & mane semen tuum florebit, ablata est messis in die hereditatis, & dolebit grauius. Ve multitudo populorum multorum, & multitudo maris sonantis, & tumultus turbarum sicut sonitus aquarum multarum. Sonabunt populi sicut sonitus aquarum inundantium, & inceperit eum & fugiet procul: & rapietur sicut pulvis montium à facie venti, & sicut turbo coram tempestate. In tempore vespere & ecce turbatio: in matutino & non subsistet. Hæc est pars eorum qui vastauerunt nos, & fors diripientium nos.

In die illa erunt ciuitates fortitudinis eius derelictæ sicut aratra, & cæter.] Quando filij Israël venientis ex Aegypto ingressi sunt terram promissionis, gentes quæ eam colebant, metu & admiratione perculsæ aratra & acervos frugum in agris dimittebant, salutem pedibus quaerentes. Habes hanc historiam Ioue cap. sexto & septimo. Ait ergo Propheta: Quo tempore capra fuerit Samaria ab Assyriis, ita derelinquentur ciuitates fortitudinis eius, hoc est, fortes & munitæ, quemadmodum derelinquebantur aratra & segetes in ingressu filiorum Israël. Quod intelligentes Septuaginta verterunt: Erunt ciuitates tuæ derelictæ, sicut dereliquerunt Amorrhæi & Aeuæi à facie filiorum Israël.

Quia oblita es Dei saluatoris tui.] Aspice ingratitude fructum. Aufert Deus ab ingratis gloriam & dignitatem, ad quam eos extulerat.

Propterea plantabis plantationem infidelem.] Tu ô Samaria, ô popule Israëlitice plantabis vires, quæ etiam si bonæ videantur, bonum tamen fructum nequaquam ferent, & germen alienum feminabis, hoc est, ea feminabis quæ non colliges: tu seminabis, & Assyrii colligent segetem tuam. In die qua plantaueris, erit labrusca, hoc est, plantabis vites, quarum fructus erit tibi acerbus. Manè semen tuum florebit, videbis manè segetes florentes, sed non colliges, nec meres illas, auferentur enim & diripientur ab hostibus tuis in die hereditatis: Id est, eo tempore quo fructus erant in horreo recondendi, & pro fructu colliges dolorem, hoc est, quod inquit, & dolebit grauius, nimirum qui seminauerit. Nonnulli codices habent: Propterea plantabis plantationem fidelem, & germen alienum feminabis. Quæ verba hunc habent sensum. Plantabis vites optimas & germen alienum, hoc est, vires exquisitas allatas ex regionibus alienis longe-

que distantibus, sed earum fructus tibi in dolorem conuertetur. Potest sensus esse: Tu ð Synagoga in principio obtinebis felicissimum statum, sed postea tamen miserè finireis, licet manè videaris florere, licet in principio rebus vtaris ad voluntatem tibi succedentibus, tamen auferetur à te messis in die hæreditatis, dabis pœnas tuorum flagitiorum, amittes gloriam tuam, & in summam calamitatè tadem verfaberis. Poteris hæc ita intelligere. Quasi Deus dicat: Tu ð Synagoga fuisti à Domino pulcherrimè plantata, sed tu plantasti planationem infidelem, & filios sceleratos, qui cum germem meum, filiique mei esse deberent, me dereliquerunt, & facti sunt germem alienum, & filij inobedientes & flagitiosi. Hoc est, semen illud, hi sunt illi filij, quorum ingratitude & scelera nefaria diuinus vates iis verbis primo capite deplorauit: Væ genti peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis, dereliquerunt Dominum, blasphemauerunt sanctum Israelis, & alienati sunt retrorsum. Eos nunc appellat germem alienum, & vites infideles, hoc est, filios alienos, & in Christum non credentes, de quibus dicitur in psalmo: Filij alieni mentiti sunt mihi: filij alieni inueterati sunt & claudicauerunt, à semitis suis. Filij appellantur Hebræi, sed mendaces, alieni, inueterati, & claudi. Mentiti enim sunt Christo, quoniam quem venturum spectabant, & summo studio ac ardentissimo desiderio se illum amplexuros ostendebant, eum ipsum postea quam venit acerbissimis ac incredibilibus contumeliis affecterunt, vulneribusque grauissimis circumfossam vitam priuarunt. Iure igitur optimo Christus eos vocat filios alienos, quoniam non iam filij sui, sed potius diaboli appellandi sunt. Ideo apud Ioannem eos alloquens. Vos, inquit, ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis perficere. Hoc idem querebatur Christus. Hæc verba apud Esaiam emittens. Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me? Hi filij se animi præstantia & amplitudine nudauerunt, suamque dignitatem turpi dedecore maculauerunt, atque nefariis flagitijs se vndique implicarunt. Ex eo effectum est, vt captiui ducerentur, & in ærumnas luctuosissimas incidere, in quibus adhuc versantur: quoniã nulla est in mundo natio Iudæis abiectior & calamitosior. Illud est hoc in loco aduertendum, Hæbræos ideò pro fructu collegisse dolorem, quoniam in mundi voluptate seminauerunt. Qui enim seruiunt mundo, diabolo, & carni, quamuis in gaudio seminent,

R

metunt

*Psal. 17.**Ioan. 2.**Supra.*

metunt tamen in dolore: at qui seruiunt Christo, et si sem-
nēt in dolore, metūt tamen in gaudio. Qui pro Christi fide
pro vera religione & charitate, miseram hanc, fluxamque
vitam in summum discrimen adducunt, eam, quæ est beata,
& immortalis, sine dubio consequuntur, vbi summis atque
sempiternis gaudiis oblectatur, iuxta id quod dicitur in psal-
mo: Qui seminant in lachrymis, in exultatione inuent.

Psal. 125.

Ve multitudo populorum multorum.] Calamitatem Assy-
riorum prædicit. Prædixerat hoc capite Damascenos &
Israelitas esse ab Assyriis euertendos, nunc de ipsorum Assy-
riorum euersione yaticinatur. Aspice mūdi varietatem & in-
constantiam. Sensus est: Væ vniuersis gentibus, quæ venturę
sunt cū Sennacheribo Assyriorū rege ad oppugnandā Hier-
osolymam, quæ præ multitudine, strepitu, & clamore pos-
sunt magno ac sonanti mari comparari.

*Increpabit eam, & fugiet procul, & rapietur sicut pulvis
montium &c.*] Sensus est: Deus coercet Sennacheribum
regem Assyrię, qui se in fugam coniciet occiso exercitu suo,
& veluti pulvis stante atque raptante vento dispergetur, &
erit veluti turbo coram tempestate, vel sicut stipula stante
turbine. vel à vento vehementi exagitata. Increpare hoc in
loco significat coercere & compescere, quemadmodum psal-
mo centesimoquinto: Increpuit mare Rubrum, & exciccari
est. & apud Lucam capite octauo: Increpauit ventum, & tē-
pestatem aquæ, & cessauit, & facta est tranquillitas. Vt autē
apertē videas quid sit esse Sennacheribum à Domino incre-
patum, lege, caput 19. libri quarti Regum, vbi Deus expli-
cans quid sit increpare Sennacheribum, ita inquit: Ponam
circulum in naribus tuis, & camum in labiis tuis, & reducā
te in viam per quā venisti. Quæ verba inuenies etiam apud
Esaiam cap. 37. Illud est hoc in loco considerandum, com-
parari superbissimū regem pulueri à vento agitato, id quod
etiam superiore capite videre poteris. Tales enim sunt pecca-
tores, quemadmodum dicitur in psalmo: Non sic impij non
sic, sed tanquam puluis, quem proicit ventus à facie terræ.
Puluis ascendit sursum, sed fauore venti, sic impius ad digni-
tates aliquando euehitur, sed per medium vanitatis. Puluis
est terra in aere, sic peccator terra est elata in vano aere cōsti-
tuta. Puluis ascendens obæcat oculos, sic impius lædit iu-
stos. Puluis coinquinat, sic nefarius homo sermonibus suis
impuris, moribusque deprauatis alios contaminat, illisque
terream maculam atque labem inurit.

Psal. 2.

Simile.

In tempore vespere, & ecce turbatio, in matutino, & non subsistit.] Sensus est. Vesperti erit Hierosolymæ turbatio, & timor propter obsidionem & oppugnationem ciuitatis ab Assyriis: manè verò sequentis diei non subsistit, nempe exercitus Sennacheribi. Sed apparebit consumptus, ab angelo Dei occisus. Habes hanc historiam lib. 4. Reg. cap. 19.

Hæc est pars eorum, qui vastauerunt nos.] Hoc quidem est quod veluti pro sorte & hereditatis portione eueniet Assyriis nos ad vastitatem vocare conantibus. Dabunt operam vt nos euertant, at Deus nos liberabit, eos autem euetet. Pulchro epiphonemate voluit diuinus vates hoc caput concludere, ac si diceret: ita percutiuntur qui bellum inferunt quiescentibus, qui in populum dei perniciem machinantur.

Annotations ex hebræo in

CAPVT XVII.

In die illa inclinabitur homo ad factorem suum.] In Hebræo pro inclinabitur est iixeh à verbo xaaah, quod significat inclinare, aspicere, sperare, fidere, timere, inniti, delectari, narrare, quiescere. Vnde potest verti: In tempore illo aspiciet homo ad creatorē suū, vel sperabit in creatore suo, vel fidet creatori suo, vel timebit creatorē suum, vel innitetur in creatore suo, vel requiescet, vel delectabitur, vel meditabitur, & mente tractabit creatorem suum. Rex Abraham exponit sperabit aut fidet. Rex Selomoh, respiciet: Thargum, innitetur. Alij aliter explanant. Quarto capite Genesis accipitur pro respicere: Respexit Dominus ad Abel, & ad munera eius: ad Cain autem, & ad munera eius, nō respexit. Vbi poterat verit: Delectatus est Deus Abel & muneribus eius: Cain autem eiusque muneribus non fuit delectatus. In psal. 118. vbi versio nostra habet. Nam & testimonia tua meditatio mea est, potest verti: Nam & testimonia tua delicia meæ sunt. vel vt habet versio D. Hieronymi, sed & testimonia tua voluntas mea. Et in eodem psalmo, Nisi quod lex tua meditatio mea est, pro meditatione vertit D. Hieronymus delectationem, & pro in iustificationibus tuis meditabor, vertit, iustitiis tuis delectabor. Et hanc interpretationem sequitur R. Abraham, quamuis dicit posse etiam verti. Præcepta tua narrabo. Verbum enim xaaah omnia hæc significat. Pagnin⁹ vertit: In die illa aspiciet homo ad factorem suum: Nonnulli ex Iudæorum Rabbinis exponunt verbum hoc iixeh pro

il phiteh, quod significat cōuertere: quōd calamitas in causa sit, vt homo se ad Deum conuertat.

Plantabis plantationem infidelem.] Pro infideli est in Hebraico naamanim. Quidam putant esse nomen substantiuū in plurali, & vertunt hoc modo: Plantabis plantationem pulchritudinum. Quidam verò existimant adiectiuum esse, & vertunt: Plantabis plantationem pulchrarum, nempe plantarum. Est enim nomen hoc tōar à verbo naam, quod significat pulchrum fieri, pulchrum esse, placere, esse dulce, suauē, & amœnum. Secundo libro Regum, vbi editio vulgata habet: Frater mi Ionatha decore nimis, poterat verti: Dulcis fuisti nimis, vel, Placuisi mihi nimis. Et c. i. Ruth, vbi nos habemus: Ne vocetis me Noëmi, id est pulchrā, potest verti: Ne vocetis me dulcē. Quia sequitur: Sed vocate me mara, id est, amaram. In hoc autē nostro loco pro naamanim vertit diuus Hieronymus, fidelem. Vnde nonnulli correcti codices habent ad marginem, fidelem, quanuis in textu habeāt, infidelem. Existimo hoc fuisse à Septuaginta interpretibus desumptum: ita enim habēt: Plantabis plantationem infidelem, magis sensum, quàm nominis significationem sequentes. Quod quē habeat sensum, in explanatione exposuimus. Aquila & Theodotio pro fideli verterunt pulchram, Symmachus bonā, Pagninus pulchras. Ego vt meam etiā sententiam in apertum proferam, eam semper doctioribus subiiciens, existimo posse rectē verti: Plantabis plantas dulces, quia sequitur: In die plantationis tuæ labrusca. Vt sit sensus: Tu in principio plantabis vites dulces, at metes ex illis vvas amaras: Labruscæ sunt vineæ amaræ erraticæ, & agrestes in labris, hoc est, sepibus marginibusque nascentes. Perpende hanc meam interpretationem, & fortasse eam non omnino contemnendam esse iudicabis.

Rapietur sicut puluis montiū à facie venti.] Pro sicut puluis, est in hebræo cemots. Nomen hoc non solum puluerē, sed glumam etiā & quisquilias significat. Ideo poterat verti. Rapietur sicut gluma & ita transtulit Pagninus. Est autem gluma folliculus grani frumentarij, habens aristam quandā. Hæ autem aristæ sunt tela & aculei spicæ. Nam fruges structa ordine spicæ, contra auium minorum morsus, vt Cice, in Senectute vtar verbis, munitur vallo aristarū. Hoc nomen motus, quod hic ponitur, inuenies apud Oseam c. 13, vbi nostra versio puluerem habet, dicēs: Sicut puluis turbine raptus ex area. Et in 1. Psalmo, Non sic impij, non sic, sed tanquam puluis

uis quem proficit ventus. In quibus locis poterit pro pulvere gluma verti: quemadmodum in alio psalmo. Fiat tanquā puluis ante faciem venti. Aspicis igitur maleuolos impiosq; homines ariftis minuti/simisq; paleis comparari. Vnde sanctificatus ille Baptista aiebat apud Matthæum cap 3 de Deo verba faciens: Permundabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Per triticū iusti significantur, per paleas verò glumas & quisquillas iniqui & flagitiosi. Et quemadmodū ariste, triticiq; tegumenta granum opprimunt, & vndique confringunt, sic impius virum iustum & pium vexat, & vndiq; affligit. Sed vt quò arctius ariftæ granū cingunt & comprimunt, eò maiori custodia illud ab auium morſu tuentur, sic quanto acerbiores calamitates infert viris virtute insignib⁹, sapientiæq; præstantibus, tantò eos clariores reddit, & ad importunas aues, hoc est, ad malas cogitationes arcendas munitioniores. Vbi vides iniquos homines esse iustis adiumento. Non enim Deus homines crearet, quos impios futuros esse præcisset, nisi pariter nosset, eos vir os optimos affligēdo, esse in eos vtilitatē collaturos. Nihil est enim ad laudē illustri⁹ quàm calamitas ipsa: hæc namq; solet virorum iustorum nomē ad immortalē memoriā propagare, atque ita vt D. ait Augustinus lib. ii. de ciuitate Dei, mundi ordinem Deus tanquam pulcherrimum carmen ex quibusdam antithetis honestauit. Est autem antitheton contra positum. Ita appellatur figura ea, quæ contraria contrariis opponuntur, vt apud Ouidium: Frigida pugnabant calidis humentia ficis. Xenophon ille, cuius voce quasi musas locutas ferunt, qui teste Volaterrano dictus est musa Attica ob eloquentiæ dulcedinem & suauitatem in suo Oeconomico inter opes & diuitias cōnumerat inimicos homines sceleratos, & ait eos esse nobis adiumēto, si illis vti sciuerimus. Et Plutarchus librū edidit de vtilitate, quam quis potest ex inimicis comparare.

Similitudo.

Argumentum Capitis XVIII.

Præcedenti capite minatus fuerat diuinus noster vates exitium Damasco, quod decem tribus relicto vero Deo, spreto cœlesti præsidio, in illa omnem suam spem & fiduciā collocauerint. Nunc minatur Ægyptiis eorum vastitatē, quod duæ tribus illis fiderent, ad eosque summo eo contempto cōfugerent, diuinumque auxilium non implorauerunt. Quæ-

R 3 admodum

admodum enim Damasceni iniquo & deprauato animo auxilium ferebant Israëlitis, ita Ægyptii Iudæis. Quam ob causam fuerunt euerſi, & Hebræi in eorum præſidio ipem omnem figentes grauiffimè vexati. Vult enim Deus vt omnes in periculis conſtituti ad eum confugiamus, & hac in re, quem admodum etiam in aliis naturalium rationi optemperemus. Vt enim eſt cæli proprium moueri in orbem, & terræ in ima ſede veluti mundi centro congiobari, ita eſt in hominis natura inſtitum, cum ſe viderit in diſcrimen adductum, & periculorum procella iactatum, ad Deum confugere, & vota facere, eiusque præſidium vehementer implorare. Prædicta igitur in hoc capite Ægyptiorum euerſione, vaticinatur de illorum Iudæorum conuerſione, qui relictæ ſynagoga ad eccleſiam conuenerunt.

CAPVT XVIII.

*V*æ terra cymbalo alarum, quæ eſt tranſ flumen Æthiopiæ, quæ mittit in mare legatos, & in vaſis papyri ſuper aquas. Ite angelus veloces ad gentem conuulſam & dilaceratam: ad populum terribilem, poſt quem non eſt aliud: ad gentem ſpectantem & conuulſam, cuius diripuerunt flumina terram eius: ad montem nominis domini exercitus, montem Sion. Omnes habitatores orbis qui moramini in terra, cum eleuatum fuerit ſignum in montibus, videbitis, & clangorem tubæ audietis: quia hæc dicit dominus ad me: Ego quieſcam & conſiderabo in loco meo, ſicut meridiana lux clara eſt, & ſicut nubes toris in die meſiſis.

EXPLANATIO.

Væ terra cymbalo alarum.] Hoc eſt, væ Ægypto habenti alas, hoc eſt, exercitus, inſtar cymbali ſonantes. Eſt igitur terra cymbalum alarum periphraſis Ægypti, quæ magnis ac potentibus exercitibus abundabat. Ala enim præter alias ſignificationes ſignificat equitum turmam, quod pedites tegant vice alarum, nam in equitum ordinibus circum legiones dextra ſiniſtraque tanquam alæ in auium corporibus locantur. Poſſumus per alas vela nauium intelligere, quæ alæ appellantur, iuxta illud poëtæ. Velorum pandimus alas: & tunc erit ſenſus. Veſtram perniciem annuntio ò Ægyptii, qui

qui abundatis nauibus, quorum vela plena vento veluti cymbalum sonant. Quidam per cymbalum alarum intelligunt sonitum Nili, qui fluuius ad illa quæ Catadupa nominantur præcipitat ex altissimis montibus, tãtò impetu, vt ea gens quæ illum locum accolit, vt Cicero in 6. libro de republica scriptum reliquit, propter magnitudinẽ sonitus sensu audiendi careat. Et Herodotus libro. 2. ait, Aegyptum à Catadupis & Elephantina vrbe incipere. Verũ hæc videtur longè petita periphraſis. Prima videtur melior, nam etiã capite 8. hic idem propheta aras posuit pro copiis & exercitiibus Assyriorum, vt ibi annotauimus locũ illum explanantes. Et erit extensio alarum eius implens latitudinem terræ tuæ ò Emanuel.

Quæ est trans flumina Aethiopiæ.] Id est, trans riuos Nili. fluuius enim Nilus de Aethiopia in Aegyptum fluit, vt asserit Solinus capite 45. & Plinius capite 9. Diodorus verò Siculus libro 1. de ortu Nili sic ait: Nilus à Meridie ad Septentrionem fertur, ortus ex fõribus in extremis Aethiopiæ finibus. Et paulò post. Eius decursus ab Aethiopiæ montibus. Hoc videmus in orbis descriptione quæ mappa mundi appellatur. Et nostri Lusitani, qui totum ferè orbem peragrarunt, narrant se in Aethiopia Nili ortum inuenisse.

Quæ mittit in mare legatos.] Quæ nempe terra Aegypti: vel qui, vt nonnulli codices habent, nempe populus Aegypti, mittit per mare nuntios duabus tribubus in vasis papyri, hoc est in cimbis quæ ex papyro fiebant. Scribit Plin. libro 13. capite 1. nauigia construi ex papyro. Est papyrus arbor quædam in Aegypti palustribus locis nascens, decem cubitorum longitudine, in gracilitatem fastigiata, ex qua arbore fiebant chartæ quædam, in quibus veteres scribere solebant. Vnde id, in quo modò scribimus, papyrus appellatur. Et ob eã causam fortasse per vasa papyri intelligit epistolas, quas populus Aegypti mittebat ad Iudæos, quibus illis suum pollicebatur auxilium, quem sensum reddiderunt. Ixx. quorum versio sic habet: *Qui mittit in mari obsides, & epistolas biblinas, super aquam.* Nomine maris possumus Nilum intelligere, more diuinarum literarum, quæ omnem aquarũ congregationem mare appellant. Priori expositioni, vt per vasa papyri naues intelligantur, fauet versio Pagnini sic habens: Et in naui iuncea super faciem aquarum.

Ite angeli velites.] Aegypti verba sunt ad nuntios, quos ad Iudæos mittebat. Nuntii angeli vocantur. Est igitur sensus

sus: Ite velociter vos nuntij ad Iudæorum gentem afflictam & Assyriorum impugnatione laceratam, ad populum quondam terribilem, qui Dei utebatur imperio, qui cum nullus alius fuit vnquam comparandus, ad gentem quæ solebat Dei spectare præsidium, quæ nunc affligitur & conculcatur, cuius terram flumina, hoc est, Assyrii vastauerunt. Capite etiã s. regem Assyriæ eiusque exercitum aquis fluminis comparauit: ita enim ait: Ecce dominus adducet super eos aquas fluminis fortes & multas: regem Assyriorum & omnem gloriam eius. Vbi nostra editio habet. Ad gentem spectantem, & conculcatam, habent nonnulli codices ad marginem, spectantem, vt legatur. Ad gentem spectantem & conculcatam. Quæ verba possunt hunc habere sensum: Ite ad gentem quæ nostrum auxilium auide spectat, quoniam ab Assyriis oppugnatur.

Ad montem nominis Domini exercituum montem Sion. Totum hoc non est in hebraicis exemplaribus, neque in Græcis nec in versione D. Hiero. Et in bibliis correctis est notatũ obelo.

Omnes habitatores orbis. Per orbem eam mundi plagam in telligit, de qua loquebatur, nimirũ Aegyptum. Signũ appellat vexillum, quo in exercitu duces vtuntur. Sensus est: Cum Assyrii vexillum erexerint, & Aegypto bellum intulerint, & bellica tuba sonuerit, & milites ad præliũ incitauerint, tunc videbitis & audietis, & aperte cognoscetis, quid Dominus aduersus Aegyptum cogitauerit.

Ego quiescam. Irruentibus Assyriis in Aegyptios, ego, ait Dominus, quiescam, nullum auxilium feram Aegyptiis, sed in loco meo, hoc est in cælo præliũ considerabo, & ero veluti lux meridiana, nubesq; rorida in die mensis. Hoc est, ero placidus & quietus, nullam opem Aegyptiis ferens.

Ante messem enim totus effloruit, & immatura perfectio germinabit, & præcidetur ramusculi eius falcibus: & quæ derelicta fuerint, abscinduntur & excutientur. Et relinquentur simul auibus montium & bestiis terræ: & astate perpetua erunt super eũ volucres, & omnes bestie terræ super illũ hyemabunt. In tempore illo deseratur munus Domino exercituum à populo diuiso & dilacerato: à populo terribili, post quẽ non fuit alius, à gente expectante & conculcata, cuius diriperunt flumina terram eius, ad locum nominis domini exercituum montem Sion.

Ante messem. Sensus est: Quemadmodum segetes erumpentes ante maturitatem cito pereunt, & germinantes ante temporis perfectionem inutiles redduntur, sic Aegyptij populi euertentur. & quasi rami inutiles refecabuntur. Et Aegyptij qui

tñ qui post Aegypti vastitatē remāserint, etiā occidētur. Ideō cōparat Aegyptios, segetibus ante tēpas erūpentibus, sed postea prācis, vt ostēdat eos in medio rerum successu, in statu fœlici constitutos, esse gladiis Assyriorum occidendos, & finem non esse fausto principio responsurum.

Et relinquuntur auibus monium, & bestiis terræ.] Per ramos excisos intelligit Aegyptios interfectos, quos dicit esse in cāpo relinquendos, vt essent auium & bestiarum cibus.

Et aestate perpetua erunt super eum volucres.] Significat tam ingentem interfectorum multitudinem, vt nemo ex Aegyptiis euaderet, qui cadauera sepeliret. Aut per auium & bestiarum multitudinem intelligit gentes, quæ Aegyptiis belium, & exitiū intulerunt, quas ob velocitatem & immanitatem auibus & beluis comparauit. Lege cap. 29. Ezechielis, vbi hanc eandem vaticinationem literis mandauit.

In tempore illo deferetur munus Domino exercituum.] Euersa Aegypto reuertentur ad se Iudæi, & nequaquam hominibus fident, sed omnem suam spem in Deo vero collocabunt, eum inuocabūt, cuius solum auxilium firmissimum credēt, & ad montem Sionem, ad Dei templum adibunt, munera Deo & sacrificia offerentes. Videntes Iudæi esse humano refugio destitutos, & calamitatibus oppressos, ad verum Dei presidium confugerunt. Vide quid vtilitatis in hominē conferat calamitas ipsa. Conducit quidem ad Deum querendū, & ad eximæ virtutis gloriam magnificentius illustrandam. Sed hoc intelligitur, si Deus afflictum animum incēdat igne cœlestis cuiusdam desiderij. Vt enim ex duro informique sero nullum elegans opus efficitur, in quo artifex suum exprimat artificium, quanquam illud malleo percutiat, nisi ferrū ipsum ignitum sit: nam secus erit id quod dicitur in proverbio, ferrum frigidum contundere, & operam perdere, sic frigidus & induratus animus nequaquam poterit perpoliri & excoli, licet sit afflictionibus percussus, nisi igne diuini auxiliij fuerit incensus. Quidam dicunt hac Iudæorum ad Deū conuersionem fuisse sub Ezechia, Alij sub Zorobabale, & Eldra, & Nehemia. Quod etsi veritatem contineat, ego tamen existimo, diuinum vatem ad tempus Mesiæ hæc retulisse, quod cum hoc vaticinium mandaret monumentis animo intuebatur, Est igitur meo iudicio huius loci sensus. Vincto per Christum mundo, qui nomine Aegypti intelligitur, euersa idolatria vanaque superstitione, multi ex Iudæis instructi & Christi & Apostolorum doctrina, veram fidem

Simile.

recipient

Psal. 50.

Iacob. 2.
Simile.

Gen. 28.

recipient, in Christum credēt, eiſq; in loco nominis Domini exercituum, in monte Sione, hoc est, in ecclesia catholica munera offerent, vbi diuinum præſidiū implorabunt. Hæc sunt munera & sacrificia illa iustitię, de quibus regius vates dicebat in psalmo: Tunc acceptabis sacrificium iustitię, oblationes & holocausta. Sacrificia iustitię appellat ea, quæ sunt animo scelere expiato, & iustitia prædita, quæ sunt Deo acceptissima, quæ ipse præiudicat esse à Christianis faciendâ. Iudæos appellat hic Esaias populū diuulsum, dilaceratum, sperantem humanum auxilium & direptum, quoniam erāt à fide separati. Tales enim sunt omnes infideles, & ij etiam qui quamuis habeant fidem, sunt tamen omnibus flagitijs contaminati, & sceleribus imbuti, quorum fides mortua est, vt ait D. Iacobus in epistola sua, quoniam est sine operibus, nec est charitate formata. Vt enim qui loca deserta, sed à latronibus habitata, noctu penetrant, non valent hostiles insidias effugere, sic qui per huius mundi deserta nocte suorum scelerum sine lumine diuinæ gratiæ iter faciunt, non possunt quâdiu à Deo sunt seuocati, bonorum direptionē, malorūq; omnium impetum declinare. Talis fuit ille qui, vt est apud I ucam cap. 10. descendens à Hierosolyma in Iericho incidit in latrones, qui cum spoliarunt, & plagis vulneratum seminiuum reliquerunt. Sed fuit à cœlesti medico curatus, & in diuerſoriū, hoc est, in ecclesiam catholicam adductus. Qui est Hierosolymæ colonus, qui requiescit in visione spiritalis pacis, non existimet se esse omnino securum, potest enim descendere in Iericho, & qui descendit, & iacet mortiferis vulneribus traiectus, non adhibeat suis sceleribus desperationem, potest enim Hierosolymam ascendere. Id fuit nobis in illa scala demonstratū, quā vidit in somniis Iacob stantē super terram, & cacumen illius tangebāt cœlum, per quam ascendebant angeli & descendebant. Qui in imo iacent, possunt ascendere: Qui verò summitatem tenent, possunt præcipitari. Fuit tempus illud, quo Iudæi erāt virtutum opibus locupletes, iustitiam & pietatē colentes: at irruentes in eos, diabolus, mundus, & caro, hominum hostes, eos omnibus virtutum ornāmētis spoliauerunt, atque pestilentibus vlceribus faucios deformarūt. Sed adueniēte Christo Deo nostro multi receperunt fidē, & fuerunt æternā beatitudinem consecuti. Hos igitur intuebatur diuinus vates, dicens, esse illos in monte Sione Deo munera oblaturos, qui antea fuerant dilacerati, conculcati, & direptioni commisi.

Anno

Annotationes ex hebræo in
CAPVT XVIII.

Væ terre cymbalo alarum.] Pro cymbalo alarum est in Hebraico tsiltfal cenaphaim . Prima dictio est à verbo tsalal, quod præter alia significat tinnire, vt in lib. 4. Regum cap. 12. vt quicumque audierit, tinniant ambæ aures eius, vnde tsiltfalim cymbala significat, vt in psalmo 150. Laudate eum in cymbalis bene sonantibus. Et hanc significattonem secutus est noster interpres. Sed quoniam verbum hoc tsalal significat etiam adumbrare, vertit Pagninus: Væ terræ vmbre alarū. Potest verti: Væ terræ alis vmbra. Quidam Hebræus ita exponit: Væ terræ vmbra vniuerso orbi ob alarum suarū magnitudinē multitudinemq; facienti. Quibus verbis vult trāslaticè significare variarum rerum genera, quæ ex Aegypto ad alias terræ regiones egrediebantur, eiusque negotiatorum infinitatem. Sed hic idem alio in loco nomine vmbre alarū vela nauū intelligit: quam opinionē nos in explanatione attigimus. Huic expositioni fauet Thargum Ionathæ ita habens: Væ terræ, ad quam veniunt cum nauibus è terra longinqua, & vela sua extendunt, vt aquila volans alis suis. Hanc interpretationē secuti Septuaginta ita transtulerunt: Væ terræ nauū alarum, Quæ etiam Aquila fortasse secutus pro cymbalo vmbra posuit. Et quamuis hæc interpretatio sit satis conueniens, magnisque authoribus confirmata: ego tamen existimo per vmbra alarum intelligi præsidium, vt fit sensus: Væ tibi Aegyp̄te, qui aliis auxilium promittis, atq; in vmbra alarum tuarum præsidium polliceris. Hic sensus conuenit argumento capituli, multisque scripturæ locis fulcitur, in quibus vmbra alarum pro præsidio accipitur. In Psal. 16. Sub vmbra alarum tuarum protege me, quis non videt alarū vmbra pro præsidio poni. Eodē modo accipitur Psal. 56. cuius hæc sunt verba: In vmbra alarū tuarū protege me, donec transeat iniquitas. Hoc est, Præbe mihi Domine auxilium tuum, fer opem mihi vndique afflicto, donec Saulis inuidia & scelus finiantur. Vel capitur iniquitas pro tempore afflictionis. Et apud hunc nostrū Prophetam cap. 16. aliisque in locis vmbra pro auxilio & defensione inuenies. In Psal. 90. vbi cōmunis editio habet: Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur, habet versio D. Hieronymi ex Hebræo: In vmbra omnipotentis cōmorabitur. Et non solum vmbra, sed etiam ala pro auxilio ponitur,

nitur, vt capite 2. Ruth, & ſepè in diuinis literis. Cum igitur dictio hæc tñfal vmbra ſignificet, & vmbra alarum hebraiſmus ſit, & auxiliũ protectionẽq; ſignificet, apertè exiſtimo eſſe cõcluſum, verã rectamq; eſſe hæc noſtrã interpretationẽ, minimeq; cõtẽnendã, quanquã alias etiã libenter amplector.

Ad gentem expectantem.] In hebraico eſt: Ad gentem kaukau, id eſt expectantem expectantẽ. Pro quo poteris verte-
re, auidẽ expectantem. Sed quoniã hæc dictio kau ſignificat etiam lineam, vertit Pagninus, ad gentẽ lineatim. Et in ſuo theſauro exponit gentem lineatim operantem, ſumpta tranſitione à commentariis. Vt enim illi extenſa linea efficiunt ordinem vnum parietis, & ſuper illum iterum extendunt, vt faciant ordinem alterum, & poſtea alium, donec parietem perficiant, ira qui paulatim aliquid efficit, illud linea & linea ſiue lineatim dicitur efficere. Et quoniam in textu eſt: Ad gẽtem expectantem & cõculcatam, poteſt verti: Ad gentẽ paulatim cõculcatã Et quia nomen hoc kau, quod hic ponitur, ſignificat etiã regulã, normã, directorium, & perpendicularũ, poteſt verti: Ad gentẽ rectẽ ſiue iuſtẽ ſiue meritõ conculcarã. In pſal. 18. vbi nos habemus, In omnem terram exiuit ſonus eorum: pro ſonu eſt in Hebraico hoc noſtrum nomen kau. Quapropter poteſt rectẽ conuerti ex Hebræo. In omnẽ terram exiuit regula eorum, vel norma, vel directoriũ, vel perpendicularum, vel edificatio, vel architectoſia eorum. Omnia enim hæc, quæ hoc nomen ſignificat, Apoſtolorum prædicationi rectẽ accommodantur. Et ex Paulo Apoſtolo in epiſtola ad Romanos conſtat eſſe locum illum Dauidis de Apoſtolorum prædicatione intelligendum Nitatur Chriſtianus concionator, qui Chriſti apoſtolos imitari deſiderat, vt ſit eius concio regula, vitæq; Chriſtiane perpendicularum, atque edificandi ars & ſtructura. Tunc enim concionator ædificabit, cum eius vita verbis reſponderit. Et vt regula, vt rem dirigat, recta eſſe debet, ſic concionator, qui alios ad virtutem hortatur, ſumma ope niti debet, vt ſit virtutis rectitudine conſpicuus.

Rom. 10.

Similitudo.

Argumentum Capitis XIX.

Solent diuini vates, cum mandant literis aliqua obſcura, & explicatu difficilia, ſubnectere verba apertiora, quibus ſe ipſos interpretentur. Et quoniam Eſaias prædixerat capite præcedente Ægypti euerſionem verbis inuſitatis, obſcuris, propeque

propeque inexplicabilibus, nunc se latius atque fufius expli-
cat, prænuntians esse Ægyptios ab Affyriis ad ferrum & flā-
mam vocandos, penitusque euerendos. Sed eos postea vati-
cinator esse ad veram religionem & Christi fidem ventu-
ros Voluit Deus decem plagas Ægypti hac vna medicina fa-
nare affictis, & ægrotis mederi, eosque ad veritatem addu-
cere, vt iam non irent ad mare rubrū obruendi, sed ad aquas
baptismatis viuificandi.

CAPVT XIX.

Nus Ægypti. Ecce Dominus ascendet su-
per nubem leuē, & ingreditur Ægyptū.
Et commouebuntur simulachra Ægypti à
facie eius, & cor Ægypti tabeſcet in me-
dio eius. Et concurrere faciam Ægyptios
aduerſus Ægyptios, & pugnabit vir con-
tra fratrem ſuū, & vir contra amicum ſuū,
ciuitas aduerſus ciuitatem, regnum aduer-
ſus regnū. Et dirūpetur ſpiritus Ægypti
in viſceribus eius, & conſilium eius præcipitabo. Et interrogabunt
ſimulachra ſua, & diuinos ſuos, & pythones & ariolos. Et tradant
Ægyptum in manu Dominorum crudelium, & rex fortis domina-
bitur eorum, ait Dominus exercituum. Et areſcet aqua de mari, &
flūuius deſolabitur atque ſiccabitur. Et deſicient flumina: & attenu-
buntur, & ſiccabuntur riuus aggerum.

EXPLANATIO.

Onus Ægypti.] Hoc eſt, Sequitur vaticinium venturæ ca-
lamitatis Ægyptiorum. Eſt explanatio eius quod dixerat in
principio capitis præcedentis: Vt terre cymbalo alarum, quæ
eſt trans flumē Æthiopiæ. Hanc Ægyptiorum cadem, & af-
ſiſtentionem ſcribit Ieremias capite 46. & Ezechiel capite 30.

Ecce Dominus ascendet ſuper nubem leuem, & ingreditur
Ægyptum.] Euerſa & vaſtata Samaria, & decem tribubus
in miſeram captiuitatem adductis, conſpirauerunt Ægypti-
j & Æthiopes contra Affyrios. Sed pernicies quam aliis mo-
liebantur, in ſuum caput redundauit. Nam Affyrj mouerūt
exercitum aduerſus hoſtes, eiſque bellum crudeliſſimum in-
tulerunt, & Ægyptum penitus vaſtarunt. Hunc Affyriorum
exercitum appellat Propheta nubem leuem. Nubem appel-
lat, vt oſtēdat horribilem tempeſtatem, & vaſtationē, quam
impendentem videbat Ægyptiis. Quemadmodum enim ex
nube

Simila.

nube oritur aliquando turbulenta ac repentina procella, sic ex Assyriorum exercitu prouentura erat subita & inuoluta pernicies. Et hoc fortasse voluit significare Ezechiel cap. 30. ubi tēpus huius excidiū Aegyptiorū diē nubis appellat. Leuē vocat, vt significet Assyriorum velocitatē & expeditionem, qui tam prompto & alacri animo, tamque vehementi & cōcitato impetu ad bellū mouebantur, vt potius volare quam ambulare viderentur. Est igitur sensus: Ecce Dominus in spirabit Assyriis, vt Aegyptiis bellum inferāt, & ascendens ipse super exercitum Assyriorum, ingreditur Aegyptum, vt eum vastet, & repētino p̄glio euertat. Erunt Assyrii instrumentū, quo Deus ad exitium Aegyptiorum, ob eorum flagitia vretur. Chrysostomus in Matthæum cap. 2. explanans hæc verba: Ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: Surge, & accipe puerum, & matrem eius, & fuge in Aegyptum: de illo secessu & ingressu Christi in Aegyptum hanc Esaiæ vaticinationem intelligit. Et per nubem leuē Christi corpus sacratissimum sine vilo peccatorū pondere interpretatur. Eleganter ille quidem & piē. Sed existimo germanum huius loci sensum esse eum, quem modō de Assyriorum exercitu explanauī.

Et mouebuntur simulachra Aegypti. Id est, Dēicient Assyrii idola Aegyptiorū de locis & altaribus suis, & ea conculcabunt. Ac si dicat Non solū idola nō eripient cultores suos, nec seipsā poterunt seruare. Vide quibus in rebus stulti spem suam figebant: Ezechiel capite 30. hoc iis verbis scribit. Hęc dicit Dominus Deus: Disperdam simulachra, & cessare faciā idola de Memphis. Est autē Memphis ciuitas magna Aegypti. Possumus hoc in spiritali sensu ita intelligere: Ingresso filio Dei in Aegyptum, hoc est, in mūdum, in nube leui, hoc est, in vtero sacratissimo purissime virginis, nullo virili semine grauato, ceciderunt idola, cōtremuerūt dæmones, Christi præsentiā ferre non valentes. Commoti sunt à facie eius, hoc est, corā eo. Phrasis est in diuinis literis frequēs. Fuit Aegyptus victa: hoc est, mundi idolatria & impietas ablata.

Cor Aegypti tabesceat in medio eius. Subaudi metu Assyriorū. Per cor intellige regem, qui cor populi debet esse, in medio omnium, à quo omnes veluti membra à corde vitā quodāmodo accipiant. Vel per cor intellige præsulem aut sacerdotem. Nam vt cor primo recipit vitam ab anima, & transfundit in corpus, quasi mediū inter animam & corpus, ita sacerdos debet esse medium inter Deum & populum. Qua de re poteris

Simile.

poteris videre ea, quæ capite primo annotauimus. Fortasse huius loci sensus hic est: Metu Afsyriorum frangētur Aegyptiorum corda languescēt & deficient. Sic capite 7. Iosue scriptum est, pertinuisset cor populi, hoc est, totum Israelē animo cecidisse, & apud nostrum Prophetam capite 6. Excæca cor populi huius, id est, totum populum.

Et correre faciam Aegyptios aduersus Aegyptios. ¶ Permittā vt Aegypti in Aegyptios irruant, & nulla inter se cōcordia cōiungantur. Quasi dicat Deus: Ego euertam Aegyptios, & signum euerfionis erit discordia inter eos. Diuidentur, & nullo amicitia & beneuolentia vinculo continebuntur, & ita delebitur eorum regnū. Vbi vides nullam esse regnis aut populis pestilentiorē perniciē, quā discordiam. Fieri enim nō potest, cum populi nauis in alto fluitat, odī atque seditionum tēpestatibus agitata: quin in mediis fluctibus miserē obruatur. Id est, quod dicebat Christus Deus noster. Omne regnum in se diuisum desolabitur. Cōcordia res paruē crescunt, discordia verō maximā dilabuntur. Concordia, vt dicitur in Prouerbio, fulciuntur opes, etiam exiguæ. Si lingua diuisio in turre Babylonis ædificium labefactauit, quāto magis voluntatū diuisio & discordia? Diuide flumē, amittet vim, diuide ignem, extinguetur. Ad generationem rerum naturalium necesse est elementa inter se discrepantia & contraria cōuenire, & sedata discordia inter se amicitia quadam vniri & copulari, & ex tali cōcordia nascitur lapis preciosus, ceteræque res naturales, quarum pulchritudinem & excellentiam admiramur. Quid docet medicina nisi amorem & concordia quatuor humorū in corporibus humanis. Ex humorum temperata concordia redundat pulchra atque recta valetudo, & ex eorū intēperata discrepantia & cōcitate nascitur variæ ægri tudines. Quid aliud docet musica p vocū inter se dissidentīū amicitiam & concordia, ex qua suauis harmonia, admirabilisque concentus oritur? Hoc considerans Orpheus dicebat amatorē habere clauē omnīū rerū, quibus earum aperit conceptum, & in lucem prodit. Vnde Empedocles Pithagoreus mundum dicebat constare concordia, discordia autem dissipari. Hoc voluit nobis natura in lapide Tirrheo ostēdere, qui in aquā coniectus, si est integer, quāuis magnus innatat, diuisus verō & comminutus mergitur: sic nos integri & concordēs sustinemur, diuisi verō & discordēs pessimi imus. Eam ob causam comparat Gregorius Nazianzenus homines cōcordēs cum arca Noē in diluuiō seruata, quia

Matt. 17.

Luc. 11.

Gen. 11.

Similia.

Similia.

quia ibi omnes cōcordia quadam connectebantur. Da mihi
concordiam, dabo tibi reipublicam permanētē, & in omni
diluuio, & afflictionum procellis conseruatā. Cum in mun-
di principio Deus crearet multa animantia, noluit multos,
homines simul creare, creauit vnum de quo multitudo pro-
pagaretur, vt hac admonitione, huius rei memoria, etiam
in multis concordem vnitatē seruaemus, vt intelligeremus
esse nos omnes vnius hominis filios, & videremus, quā esset
Deus vnitatem delectatus. Hęc est causa, vt ait D. Augustinus
quare Deus voluerit vt omnes ab vno ab ipso creato origi-
nē duceremus. Et eā ob causam cum Deus daret arma bru-
tis animalibus, alia dentibus muniendo, alia unguibus, alia
cornibus, solum hominē armis destituit, nudū atque inermē
formauit, tanquā ad amorē pacēque conseruandam creatū,
vt ipsa corporis compositio eū doceret, ad quid esset editus
in lucē, & in mundo constitutus. Vnusquisq; exercitus habet
vexillum & signū militare, quo cognoscatur: & vnaqueq; no-
bilis familia habet stemmata, arma & insignia. quibus omnes
ex illo genere ab aliis discernuntur. Signū Christianorū est
amor & cōcordia. Hęc sunt eorū stemmata & insignia, his ar-
mis cognoscūtur & ab aliis seperātur. Hoc est quod Christus
suis discipulis dicebat, vt est apud Ioan. ca. 13. In hoc cognos-
cūt omnes quia discipuli mei estis, si dilectionē habueritis ad
inuiçē. Sed heu quā pauci hoc signo muniuntur. Nam pro
amore & charitate insurrexerūt dissēsiones, seditiones, odia,
inuidiæ, insidiæ, fraudes, & bella, & ceteræ pestes, quæ ex iis di-
manarūt, Quæ quidē opera sūt dēmonis, cuius officiū est dis-
pergere, & discordiā inducere, cū Dei officiū sit colligere, &
cōgregare. Vnde apud Matth. dicebat Christus: Quoties vo-
lui cōgregare vos, quēadmodū gallina cōgregat pullos suos
sub alas, & nolulistis. Triplex est vnitatis & congregatio, 1, qua
homo secum debet esse vnitus, de qua dicitur in Psal. Domi-
nus autem assumpsit me, pro quo versio. D. Hiero, ex Hebra-
ico habet: Dominus autem collegit me, hoc est, congre-
gauit & vniuit. Et in psal. 85. vbi nostra versio habet, Læte-
tur cor meum, vt timeat nomen tuū, potest verti ex Hebrai-
co, vni vel vnitū fac cor meū, pro quo D. Hieron. vertit: vni
vel vnitū fac cor meū, Altera vnitatis est, qua omnes inter nos
debem⁹ esse cōcordes, quā docet Paul. ad Ephē. scribēs, vt si-
mus solliciti seruare: de qua dicitur in Actis Apost. Multitu-
dinis autē credētū erat cor vnum & anima vna. Hanc præci-
pit Christus, inquiens: Hoc est præceptum meū, vt diligatis
inuitem

inuicem, sicut dilexi vos. Tertia vnitas est, qua viri iusti & *Ioan. 15.*
 pi sunt Deo coniuncti, de qua ait Apostolus: Qui adheret
 Deo, vnus spiritus est. Hæc est vnitas quam Maria Magda-
 lena amplectebatur. Hoc est illud vnum, de quo Christus
 dicebat, Porrò vnum est necessarium. Maria optimam *Luc. 10.*
 partem elegit. Erat enim Deo vnita, & vnus spiritus cum eo.
 Hanc vnionem & concordiam nobis tribuit Christus, qua-
 propter eum Apostolus ad Ephesios pacem nostram appel- *Eph. 2.*
 lat. Et in epistola ad Romanos, Iustificati, inquit, ex fide pa- *Rom. 5.*
 cem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Chri-
 stum. Huius triplicis vnitatis concordie author est Deus.

Sed nos de ea nunc potissimum loquimur, quam secundam
 diximus, quæ est hominum inter homines, quorum vnitas
 animus inter se eos conseruat, disiuñctus verò corrumpit &
 euertit. vnde dicebat Oseas, Diuisum est cor eorum nunc in- *Ose. 10.*
 teribunt. Ex quo colligitur excidit caput esse discordiam.

Quod etiam gentiles lumine gratiæ priuati, sola naturali
 luce illustrati intellexerunt, & literis mandarunt. Marcus
 Tullius in lib. 5. de Finibus hæc verba scribit: Neque ciuitas
 in seditione beata esse potest, neque discordia dominorum
 domus, multo minus animus à seipso dissidens, secumq; dis-
 cordans, gustare partem vllam liquidæ voluptatis & liberæ
 potest. Et Plato quinto dialogo de Republica nihil inquit
 perniciosius esse ciuitati quàm discordiam, nihil vtilius quàm
 vnionem & amicitiam. Amplectamur igitur concordiam, eam
 colamus, & veneremur, & omnem memoriam discordiarum
 obliuione sempiterna deleamus. Qua de re poteris videre
 ea, quæ cap. 11. annotauimus, vbi probauimus Dei officium
 esse congregare, diaboli verò seingere, & diuidere.

Et dirumpetur spiritus Aegypti in visceribus eius.] Sæuiente
 seditione in Aegypto, aliis volentibus se tradere Assyrio, aliis
 nolentibus, scindetur Aegyptiorum voluntas inter se discre-
 pabunt, & in varias sententias distrahentur. Vel capitur spi-
 ritus pro intelligentia. vt sit sensus, vsque eò erunt perturba-
 ti, vt parum absint ab insania. Euacuabitur Aegyptiorum sapi-
 entia ex animis eorum. Vel sic: Tam acerbo dolore premen-
 tur, vt eorum animus in medio viscerum rumpi videatur.

Et consilium eius præcipitabo.] Id est, Ad nihilum redigam.
 Non fortietur effectum. Vel sic: Præcipitabo eorum consilium,
 hoc est, efficiam vt sit repentinum, acceleratum, temerarium,
 sine maturitate & iudicio. Vbi vides celerem ac festinam consilii
 temeritatem esse Dei vltionem, Punit Deus impios, eorum
 S consilium

cōsilium præcipitando. Debet enim consiliū esse perfectum & deliberatū, præsertim in rebus difficilibus, in quibus solet animus distrahi, & afferre ancipitem curā cogitandi. Oportet enim tunc rem alta mente considerare, ne repentino impetu, quasi vento animus concitatus perniciem sibi ipsi machinetur. Bias ille Prienēsis, vt est apud Laertiū, dicebat duo maximè esse contraria consilio, irā & festinationē. Sic velim tamen existimes non me tarditatem & moram laudare, sed maturitatem. Oportet enim festinare, sed cum prudentia & limato iudicio. Id quidem est, quod dicitur in veteri prouerbio, Festina lentè. Hanc sententiā continent antiqua Tit. Vespasiani nomismata, præfetiā ex vna parte ancoram, cuius medium seu remonē delphin obuolutus complectitur. Per ancorā tarditas ostenditur, per delphinū verò omniū pisciū, vt ait Plini⁹, velociusimū, festinatio significatur. A piscis igitur hoc symbolum nihil aliud sibi velle, quam id quod est in veteri prouerbio, festina lentè. vnde quidā sapiēs dicebat: Deliberare vtilia, mora tutissima est. Sed hæc est mora cū festinatione coniungenda, vt alterum altero temperetur. Voluit Deus Aegyptios euertere, ideo eorum cōsilium permisit esse præcept & temerarium.

Et tradam Aegyptum in manu dominorum crudelium.] Hoc est, Assyriorum, qui immanitate multis in locis etiam ipsas feras superarunt.

Et arefcet aqua de mari.] Sensus est: Tā immanis erit Assyriorū rex in Aegyptios, vt omnia diripiāt & populeūt. Incident Aegyptiā in tam miseras & acerbas calamitates, ac si Nilus esset exsiccatus, a quo omnem suā habēt vtilitatē. Non poterat Propheta maiores erumnas illis minari, quā eas quæ Nili ariditati comparentur. Quoniam tota Aegyptus rigatur Nilo & eius inundatione foecūdatur, & nutritur, ob pluuię perpetuū defectū. Nunquam enim ibi pluit. Et pro miraculo narrat Herodotus semel in Thebis pluuisse quasdā guttas. Et sub allegoria siccitatis Nili inducit Propheta piscatores, textores retiū lacunas, & viuaria. Elegās ab absq̄ dubio in hoc vate dicendi exornatio, & mirū quasi poeticū artificiū. Nomine maris, vt iam diximus, Nilus intelligitur more scripturæ, quæ aquarū congregationem solet mare appellare. Sunt qui per aquā maris hoc in loco intelligāt partē illā maris mediterranei, in quā septē ostiis ingreditur Nilus. Hęc ficcandā prædicat, & aquis desituendā, vt per mare Aegyptiacū annona apportari non possit: & per fluuiū, Nilū intelligunt.

Alii per mare intelligendū putāt lacum Mareotidē, qui erat Aegyptiis vtilissimus, nō solū propter picū multitudinē, sed etiā propter gēmas & margaritas quę ibi producebātur. Nec mirū est, si Aegyptiis desit aqua maris, fluminū, & fontium, & arescāt plāte, & fugiant seu moriātur pisces, & rerū abundantię succedat admirabilis inopia, & tandē omnibus bonis spoliati relinquuntur, quoniā ipsi Deum dereliquerunt.

Calamus & iuncus marcescet, nudabitur alueus riuī à fonte suo: & omnis sementis irrigua siccabitur, arefcet, & non erit. Et marebunt piscatores & lugebunt omnes mittentes in flumen hamum, & expandentes rete super faciem aquarum emarcescent. Confundantur qui operabantur linum, flectentes & texentes subtilia. Et erunt irrigua eius siccantia: omnes qui faciebant lacunas ad capiendos pisces. Stulti principes Taneos sapientes consiliiarii Pharaonis dederunt consilium insipiens. Quomodo dicitis Pharaoni: Filius sapientium ego, filius regum antiquorum? Vbi nunc sapientes tui? Annuncient tibi, & indicent quid cogitauerit Dominus exercituum super Aegyptum. Stulti facti sunt principes Taneos, emarcescuerūt principes Memphis: deceperunt Aegyptum angulum populorum eius. Dominus miscuit in medio eius spiritum vertiginis, & errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo, sicut errat ebrius & vomens. Et non erit Aegyptio opus, quod faciat caput & caudam, incuruantem & refrenantem.

Calamus & iuncus marcescet.] Arfactis fluuiis cæterisque aquis arefcet omnia quę aquis nutriuntur. Quidā per mare intelligunt regnum, per fluuiū regem, per riuos nobiles & magnates, per calamū & iuncum vilē plebem. Poteris per Aegypti fluuios huiusmodi opes, vitam, gloriam potētiam & cæteras huius mundi res intelligere, quę instar fluminum fluentes modō inundantes, modo decrefcetes, nullā habentes constantiam & firmitudinem, in mari mortis tandem finiūtur. Nascūtur iuxta hęc flumina, iuncus fragilis nullū fructū proferēs, & calamus foris viridis intus vacuus. Spes mūdi iuncus est viro re pulcher, sed fragilis & inutilis, nulli vsū nisi vt pedibus conteratur. Contere igitur fallacem mundā spem, cōculca pedibus iuncū Aegypti. Ne respicias eius florentē viriditatē, sed animaduerte nullum ferre fructum. Ne te decepiat mūdi spes, suisque illecebris trahat ad interitum, sed cōsidera nullam te inde esse veram vtilitatem percepturum. Nam altē perpendere si voles, videbis apertissimē eos omnes qui spei mundi crediderunt, fuisse deceptos, & in summas grumnas incidisse. Id voluit diuinus vates significare, dī

Cens, iuncum fluuiorum Aegypti marcescere. Quamquam enim spes mundi magna promittat, marcescit tamen: & illi, qui erant in sublimi dignitatis gradu constituti, praecipitantur, miseram illam & in breui tam celerem & tam variam commutationem deplorantes. Nec solum iunco, sed etiam calamo, hoc est, arundini virenti Esaias spem mundi comparauit. Quemadmodum enim arido vento mouetur & rapitur, sic mundi spes est vento exposita, nullam habens certitudinem: & quemadmodum arundo pulchritudinem praese fert, & excellentem in foliis viriditatem, qua oculos spectantium fallit, sed intus vacua est, nihil habes soliditatis, sic huius mundi spes humanarum rerum speciem repraesentat, qua homines seducit, & ad se illecebris delinitos adducit, cum sit fallax & inanis, nullamque contineat eminentem effigiem veritatis, sed adumbratam quandam imaginem humanae gloriae. Et eam ob causam mundus hic cum arundineto comparatur. Ait enim Scriptura in libro Sapientiae: Fulgebunt iusti, & tanquam scintillae in arundineto discurrunt. Scintillis splendidis & rutilantibus comparat viros iustos, igne charitatis incensos, vita ac exemplo tanquam lucidissimis radiis micantes: mundum vero cum arundineto viridi & inani, & vento agitato. Omnis enim mundi gloria, quae deceptis hominibus pulchra & expetenda videtur, inanis est, par leuibus ventis, nihil expressi repraesentans, sed fallacem quandam pulchritudinem insipientium oculis obuersantem. Haec temporis puncto euanescit & extinguitur. praclare igitur illustrissimus ille ac regius vates canebat, Vidi impium super exalratum, & eleuatum super cedros Libani: Transiui & ecce non erat, quae suui & non est inuentus locus eius. Et in alio Psalmo eum beatum appellat qui non in mundo, sed in Deo ponit spem rerum suarum, Beatus in quiens, vir, cuius est nomen Domini spes eius, & non respexit in vanitates & insanias falsas. Vide quid mundi gloriae & opes appellet vanitates & insanias falsas. Et in alio psal. Tu es, inquit Domine spes mea: Haec est spes illa, de qua in libro Sapientiae scriptum legimus Spes illorum immortalitate plena est. At sceleratorum spes marcescit & tandem extinguitur, de qua ait Salomon in Prouerbiis: Spes impiorum peribit: quam hoc in loco Esaias calamo & iunco comparatam marcescere confirmauit. Nos vero, vt verbis vtar diuini Pauli in epistola ad Hebraeos scripta, a'persi corda a conscientia mala & abluti corpus aqua munda, teneamus spei nostrae

Sap. 5.

Psal. 39.

Psal. 36.

Psal. 39.
Sapient. 3.

Prou. 10.

Heb. 10.

noſtræ confeſſionem indeclinabilem.

Nudabitur alueus.] Nemp̄ ab herbis virentibus, & riui nu-
dabūtur à fonte ſuo, hoc eſt, areſcēt omnino. Areſaſto enim
fonte neceſſe eſt riuum areſcere, vel alueus riui, hoc eſt littus
fluminis Nili areſcet omnino, fonte ſuo areſaſto.

Et omnis ſementis irrigua ſiccabitur.] Sementis ſignificat ſe-
minationem, & aliquando ſegetem, pro qua hic accipitur.

Et mærebunt piſcatores.] Subaudi, propter fluminum ſic-
citatē. Myſticè verò, Omnes illi, qui in mundi mare retia
mittunt, mundi opes & potentiam piſcantes, dolore crucian-
tur, cum eis deſunt ea, quæ quærent. At Diuini piſcatores
animas quærent, nō diuitias. Hi ſunt, quibus Chriſtus dixit: *Matt. 4.*
Faciam vos fieri piſcatores hominum. Non dicit piſcatores
diuitiarum, non dignitatum, non nominis, non opū, ſed ho-
minum. Debent cōcionatores animas quæſere, non autem
ad humanas inaneſque opes aſpirare.

Qui operabantur linum.] Hoc eſt, qui faciēbāt retia ex lino.

Et erunt irrigua eius.] Hoc eſt, fontes terram irrigantes.

Quamuis enim irriguum ſumitur pro re quæ irrigatur vel
irrigari poteſt, hoc tamen loco accipitur in actiua ſignifica-
tione: quemadmodum apud Vergilium libro Georgicorum
quarto: Irriguūque bibant violaria fontem,

ſulti principes Taneos.] Tanis ciuitas eſt Aegypti, vbi Mo-
yſes multa ſigna fecit, ait enim *Pſalmus*: Poſuit in Aegypto
ſigna ſua, & Prodigia ſua in campo Taneos. Memphis quo-
Pſal. 77.
que ciuitas eſt Aegypti, magicis artibus dedita, vbi vige-
bat humana ſapientia. At in Aegypti euerſione nihil profuerūt
ſapientium conſilia, quin potius illi, qui alios anteire ſapi-
entia exiſtimabantur, in errores incredibiles inciderunt, &
ignorantiæ caligine inuoluti, ſuam ſtultitiā indicarūt. Ap-
prehendit, inquit *Iob*, ſapientes in aſtutia eorum, & conſili-
um prauorum diſſipat. Et *Salomon* in *Prouerbiis*: Non eſt,
Iob. 9.
inquit ſapientia, non eſt prudentia, non eſt conſilium contra
Prou. 21.
Dominum. Et *Ieremias* ait: Stultus factus eſt omnis homo à
Ierem. 10.
ſcientia. Cæterum de antiquitate huius ciuitatis Tanis vide
caput 13. Numerorum, vbi Septuaginta pro Tani Titanim
Num. 13.
verterunt.

Quomodo dicetis Pharaoni.] Verba ſunt Prophetæ ſapi-
entes Aegyptios alloquentis, & ſubſannantis, Vos Aegypti
conſiliarū, qui vobis ſapientiam ſumitis & arrogatis, quo-
modo dicetis regi Pharaoni, pollere vos conſilio, ſapientia,
& authoritate, eſſeque ex ſapientum ac priſcorum regum

firpe genitos, cum sit perspicuum esse vos insipientes, nullumque illi salutare consilium tribuisses. Et statim dirigit sermonem ad Pharaonem regem dicens: Vbi sunt sapientes tui o Rex Aegypti? Vbi sunt tui vates, qui sapientū & antiquorum regū familia gloriantur. Indicent tibi, quid Deus contra Aegyptum cogitauerit. Irridet regis fiduciam, quam in suis sapientibus habebat.

Angulum populorum.] Hoc est, Memphim ciuitatem munitissimam, & fortissimam. Robur enim & decus angulus appellatur, quemadmodum in Psalmo: Lapidē quem reprobauerunt edificantes, hic factus est in caput anguli, hoc est, in caput & firmamentum roboris & pulchritudinis totius aedificiū, vtrumque parietem cōtinens & coniungens. Vel per angulum ipsum regnum significatur, in quo multi velut parietes in angulo copulantur: Fuit autem Memphis condita à Mineo multo ante Abrahamum. Author est Iosephus cap. sexto libri octaui de Antiquitatibus.

Dominus misceuit in medio eius spiritum vertiginis.] Hoc est, inconstantiae & varietatis. Nulla res est quae capitaliorem perniciem afferat hominibus, quā inconstantia, quae eos perturbat, vt in nulla sententia sint permanentes, sed instabiles & vacillantes. Ideo à Deo petebat diuinus psalter, vt hostes suos homines impios in nullo proposito firmos esse permetteret. Deus meus inquis, pone illos vt rotā, hoc est, fac eos instar rotā in orbem volutari, fac eos nullam in suis consiliis & cogitationibus habere constantiam, nullam perpetuitatem. Stultus, ait scriptura, sicut luna mutatur, & de sapiente ait: Homo sensatus in sapientia manet sicut sol. Est quidem homo insipiens similis lacui illi qui est apud Troglodytas, quē referunt sexies in die naturali mutari, & modo esse dulcē, modo amarū, sic nonnulli nunc sunt leues, nūc truculēti, nunc diligunt, mox odio prosequuntur, modo aiunt, modo negant, nunquam denique in eodem proposito perseuerant. Poteris per spiritum vertiginis ventū turbini intelligere, vt sit sensus: Dominus euerit Aegyptum, quemadmodū stipula abripitur flatu venti & turbini. Pagninus vertit: Spiritum peruersitatum. Fortasse per spiritum vertiginis intelligit errorem. Nam qui mouentur in orbem veluti vertigine agitati, non sunt apud se, & tanquam insani cadūt in terram. Idēo Aegyptios errore deceptos ebrio vomenti comparat, qui vi no correptus, iacet sine iudicio prostratus. Vertigo est turbo, quem Sallustius turbinum motum appellat. Quanquam dicant

Psal. 127.

Psal. 32.

Ecc. 27.
Ibidem.
Simile.

dīcant nonnulli vertiginem solum capitis dolorem & ægretudinem significare. Diuus Hieronymus spiritū vertiginis spiritum erroris siue errorum interpretatur.

Et non erit in Aegypto] Hoc est, Quid facient Aegyptiū cum omnes in errore versentur? cum sapientes errare fecerint, caput & caudam, incuruantem & refrenantem, hoc est, nobiles & obscuros, senes & pueros. Nomine capitis intelligit viros illustri laudē celebratos, nomine caudæ plebeios & infimo loco natos, nomine incuruantis semē, nomine refrenantis adolescentem, qui seipsum refrenare debet. D. Hieronymus in commentariis dicit pro refrenante posse esse lasciuientē, & ita erit apertior interpretatio, vt per lasciuientem adolescentem intelligāmus. De iis nominibus locuti sumus cap. 9. in hebraicis annotationibus. Poterit hic esse sensus: Nec magnates, nec plebei, nec fortes, nec fragiles, poterunt aliquid efficere, quod possit occidenti reipublicæ prodesse.